
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.132 30 de março de 2020 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Pública da AGEPEN. 
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande MS, 27 de março de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 201, de 27 de março de 2020.

         O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

        RESOLVE:

        Designar a servidora NAIR MENDES DE BORBA, prontuário nº. 10479021, Agente Penitenciário Estadual da 
área de Administração e Finanças, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, ”Assistente I”, no Gabinete 
da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 
17/3/2020 a 15/4/2020, em decorrência do afastamento por Licença Médica da titular titular TAMY INGRID 
REZENDE, prontuário nº. 84799021, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, de 
acordo com Boletim de Inspeção Médica nº. 130969, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 
de outubro de 1.990.

Campo Grande - MS, 27 de março de 2020.
                                      

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 202, de 27 de março de 2020.

        O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

        RESOLVE:

        Designar a servidora MYRIAM BORGES GOMES DE ARRUDA, matrícula nº. 468338022, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custodia, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Assistente II”, 
de Assessoria de Gabinete da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no período de 17/3/2020 a 15/4/2020, durante o impedimento da titular NAIR MENDES 
DE BORBA, matrícula nº. 10479021, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração de Finanças, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 27 de março de 2020.
                                    

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0414, DE 30 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora MISMA DE CAMARGO, matrícula n. 63011022, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, códi-
go 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.132 30 de março de 2020 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

dezembro de 2005 (Processo n. 29/001693/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0415, DE 30 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor PAULO ROBERTO DUARTE, matrícula n. 22344024, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita 
Estadual, classe, G, símbolo 556, código 30003, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II, e III, combi-
nado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/005794/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0416, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a LUCIO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula n. 73169022, cargo de Agen-
te Penitenciário Estadual, Classe Especial, nível VI, código 40333, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com 
validade a contar de 17 de fevereiro de 2020. O beneficiário será submetido à perícia médica, semestralmente 
(Processo n. 55/500412/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.
                                                     

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0417, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a LEANDRO ARAUJO DA SILVA, matrícula n. 44702023, cargo de Pro-
fessor, classe D, nível II, código 60086, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade a con-
tar de 17 de fevereiro de 2020. O beneficiário será submetido à perícia médica, semestralmente (Processo n. 
55/500242/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.
                                                     

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0418, DE 30 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.132 30 de março de 2020 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ao servidor WALMIRO SOARES DA SILVA matrícula n. 31703021, ocupante do cargo de Professor, classe, F, 
nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lota-
do na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/052781/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0419, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a Reserva Remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com proventos integrais e paridade, a 3º Sargento-PM-RR PATRICIA WALCELEY FERREIRA, matrícula n. 
85891022, símbolo 231/3SG/5, código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, inciso I, letra “d”, todos da 
Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de 
maio de 2008 (Processo n. 31/304059/2019).

	 CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.	
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0420, DE 30 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ROSANA SOARES DE OLIVEIRA, matrícula n. 44643021, ocupante do cargo de Professor, classe D, 
nível III, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lota-
da na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/030004/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.
	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0421, DE 30 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e parida-
de, ao servidor EDSON PEREIRA DE CAMPOS, matrícula n. 113923021, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, classe H, nível VIII, código 70283, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal, com fulcro no art.73, inci-
sos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo 
n. 71/500041/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.132 30 de março de 2020 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0422, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior 
ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, ao servidor JOSÉ ROBERTO DE 
ARRUDA LEME, matrícula n. 81344022, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, função Técnico de Apoio 
a Educação Superior, classe A, nível II, código 60033, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação Universidade Estadual, com fulcro no art. 35, § 5º, combinado com o 
art. 76, e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/500645/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0423, DE 30 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste na 
mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, 
ao servidor EDSON LUIZ DE SOUZA, matrícula n. 102470021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento 
Rural, classe H, nível VIII, código 70287, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com fulcro no art. 41, incisos I, II e III, 
combinado com o art. 76, e art. 77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 63/201430/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

69392023 Ana Rita Silveira Professor Ageprev 55/504906/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 689/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

32513571 Fátima de Lourdes 
Ferreira Liuti Professor Ageprev 55/505113/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 174/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.132 30 de março de 2020 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

94455023 Maria Rosa Prandi Professor Ageprev 55/506129/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 186/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

64546022 Wilson Rodolfo Ferreira 1º Sargento BM Ageprev 55/501119/2020
DECISÃO: Indefiro o pedido com base na Manifestação n. 764/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

30163023 Leila Ferreira 
Ribeiro Lima Professor Ageprev 55/505987/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com data de reavaliação prevista para 14 de agosto de 2024, com base na Manifestação 
n. 378/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

37240024 Mauro Alves Dias Gestor Estadual 
Agropecuário Ageprev 55/500098/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 467/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 de MARÇO DE 2020.

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS	
Diretor-Presidente

EDUO



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.132 30 de março de 2020 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO 
DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
114815025 Nelson Garcia Rodrigues Professor Ageprev 55/501135/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 812/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 de MARÇO DE 2020.

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS	
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9040022 José Luis de Simone Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/500593/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 703/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9040022 José Luis de Simone Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/500593/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 703/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

16729022 Pedro Crizologo Santana 3º Sargento PM Ageprev 55/500324/2020
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 702/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.132 30 de março de 2020 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

16729022 Pedro Crizologo Santana 3º Sargento PM Ageprev 55/500324/2020
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 702/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

133381022 Ramão Torres Martins Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/504108/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 720/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

133381022 Ramão Torres Martins Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/504108/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 720/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte 
Situação: Companheiro
Interessado: Marinaldo Camilo da Silva
Processo: 55/503156/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 869/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão Previdenciária 
Situação: Companheira
Interessada: Celma Oliveira Gonçalves
Processo: 55/500271/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.132 30 de março de 2020 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 336/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Companheira
Interessada: Vanuza Rodrigues de Oliveira
Processo: 55/500193/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 539/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Companheira
Interessada: Zelia de Oliveira Pina
Processo: 55/500122/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 503/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto:Revisão de Pensão por Morte 
Situação: Companheiro
Interessado: Antonio Firmino Gomes
Processo: 55/502551/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 631/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte 
Situação: Companheiro
Interessado: Edmar José Panassolo
Processo: 55/503769/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 636/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FUNSAU N. 116 de 11 de março de 2020.

                           A Diretora-Presidente da Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com redação dada pelo 
Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto “P” n. 1.615, de 06 de novembro de 2019, resolve:

                                      DESIGNAR, o Servidor Diogo Emmanuel Cabreira do Nascimento, matrícula n. 130417021, para desempenhar 
a função de Coordenador na Coordenadoria de Apoio Técnico Assistencial, no período de 05/03/2020 a 03/04/2020, em 


